
COMUNE DI VEGLIE 
(Provincia di Lecce)

COPIA
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

DEL 1. SETTORE AFFARI GENERALI, LEGALI E SERVIZI ALLA

PERSONA

SERVIZIO 1. SETTORE AFFARI GENERALI, LEGALI E SERVIZI ALLA

PERSONA

Numero 270 del 05/12/2014

Numero 635 Reg. Generale del 05/12/2014

OGGETTO: FESTIVITA' NATALIZIE ANNO 2014- INSTALLAZIONE LUMINARIE
SU VIE CITTADINE – DETERMINAZIONI. 

Proposta n.  del  - Determinazione del dirigente n. 635 del 05/12/2014 - COMUNE DI VEGLIE



L'anno  2014  il giorno  5  del  mese di  DICEMBRE,  nel proprio Ufficio presso la Sede 
Municipale,  il  sottoscritto  Dott.  SCALINCI Silvio,  Responsabile  del  1.  SETTORE AFFARI
GENERALI,  LEGALI  E  SERVIZI  ALLA PERSONA -  Servizio  1.  SETTORE AFFARI
GENERALI, LEGALI E SERVIZI ALLA PERSONA:

Visti:
• il D.Lgs 18.08.2000 n. 267;
• il vigente Statuto comunale;
• il vigente Regolamento per l’Organizzazione degli Uffici e dei Servizi;
• il vigente Regolamento di Contabilità;
• il decreto sindacale di attribuzione della responsabilità del Settore;
• l'adempimento ex  art. 48 bis del DPR 602/73 introdotto dal L. 286/2006;

Dato atto, ai sensi e per gli effetti del disposto di cui agli artt.49 e 147 – bis del D.Lgs. n. 
267/2000 e di quanto previsto dal vigente regolamento dei controlli interni,  che nella fase 
preventiva  di  formazione  del  presente  atto  si  è  eseguito  idoneo  controllo  di  regolarità 
amministrativa e che, con la firma apposta in calce all'originale del presente atto, se ne attesta, 
anche, la legittimità, la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa;

Richiamata  la  deliberazione  del  Commissario  Prefettizio  n.  77 del  28/11/2014 avente  ad 
oggetto:  “Festivita'  Natalizie  anno  2014-  installazione  luminarie  su  vie  cittadine  – 
determinazioni”;

Premesso  che  occorre  procedere  con  l’acquisizione  urgente  del  servizio  di  installazione 
luminarie natalizie in vista delle festività natalizie oramai imminenti;

Verificato  che, in merito  all’acquisizione di servizi  analoghi a quelli  oggetto del presente 
provvedimento, non sono attive convenzioni quadro della CONSIP o della Centrale per gli 
Acquisti  della  Regione  Puglia,  di  cui  all’art.26  della  legge  23  dicembre1999,n.  488  e 
successive modificazioni ed integrazioni;

Dato atto,  pertanto,  che  in  assenza  di  convenzioni  della  Consip  oppure della  centrale  di 
Acquisti della Regione Puglia (EMPuglia), si rende necessario procedere all’affidamento del 
servizio tramite autonome procedure selettive;

Ritenuto, quindi, di ricorrere al suddetto istituto, ossia di affidare la prestazione mediante 
procedure in economia, in quanto le stesse consentono di assicurare un sistema più snello e 
semplificato per acquisire servizi o forniture di importo non elevato nei casi in cui, come 
quello in oggetto, il ricorso alle ordinarie procedure di gara comporterebbe un rallentamento 
dell’azione amministrativa, oltre ad un notevole dispendio di tempi e risorse;

DATO ATTO che:
•         è stata espletata una preliminare indagine di mercato all’interno del Mepa di Consip 
Spa al fine di garantire il rispetto della normativa vigente in materia di appalti pubblici di beni 
e servizi sotto soglia comunitaria - in accordo alle ultime disposizioni di cui alla  spending 
review (DL 52/2012 conv. con L.94/2012) per il tramite del sito www.acquistinretepa.it; per 
l’effetto  sono stati  consultati  i  bandi  attivi  del  mercato  elettronico  che,  presumibilmente, 
avrebbero potuto contenere la tipologia di fornitura “LUMINARIE NATALIZIE”; 

•         in particolare, sono stati esaminati i capitolati tecnici dei seguenti Bandi:

o   “Eventi2010 - servizi per eventi e per la comunicazione” che, in particolare, prevede i 
seguenti metaprodotti: Prodotto: CPV 55520000-1 – Catering; Prodotto: CPV 79342320-2 – Servizi di 
Assistenza per eventi; Prodotto: CPV 39154100-7 – Fornitura e allestimento stand; Prodotto: CPV 
79342320-2  –  Fornitura  Welcome  Kit;  Prodotto:  CPV  79342320-2  –  Servizi  tecnici  per  eventi; 
Prodotto:  CPV  32321300-2  –  Fornitura  di  contenuti  audiovisivi;  Prodotto:  CPV  92111000-2  – 
Produzione contenuti audiovisivi e/o visivi;

Proposta n.  del  - Determinazione del dirigente n. 635 del 05/12/2014 - COMUNE DI VEGLIE

http://www.acquistinretepa.it/


o        “Matel103 - materiale elettrico” avente ad oggetto prodotti relativi al materiale 
elettrico  di  consumo,  quali  apparecchi  per  l'illuminazione,  con  i  relativi  accessori,  e 
apparecchiature per la climatizzazione; in particolare, ed a titolo esemplificativo, lampadine e 
componenti,  circuiti  stampati,  circuiti  integrati  e  microcircuiti,  Materiali  ed  utensili  per  l
´installazione, Condizionatori, climatizzatori, deumidificatori.

o       “Elettrici105 - servizi di manutenzione degli impianti elettrici” avente ad oggetto 
servizi di manutenzione degli impianti elettrici (rete di distribuzione, cabine MT, cabine BT, 
quadri secondari,  gruppi elettrogeni,  gruppi statici  di continuità,  impianti  di messa a terra, 
impianti  di  protezione  contro  scariche  atmosferiche),  da  eseguirsi  in  un  arco  temporale 
determinato  (es.  1  anno,  2  anni);  in  particolare  manutenzione  impianti  di  alimentazione 
principale,  manutenzione  impianti  di  consegna  in  BT/MT,  manutenzione  impianti  di 
alimentazione ausiliaria, manutenzione impianti di protezione.

Dalla  ricerca c.d.  “libera”  effettuata  sul  mepa  di  Consip  con  la  voce  luminarie  è  stata 
riscontrata la presenza dell’oggetto; tuttavia, alcuni fornitori hanno inserito i prodotti pur in 
assenza della specifica previsione nei rispettivi bandi di riferimento sopra citati; i tempi di 
consegna indicati  non sarebbero comunque compatibili  con i tempi ristretti  della scrivente 
amministrazione;

Preso  atto che,  laddove  la  scrivente  amministrazione  provvedesse  a  tale  affidamento  in 
assenza  delle  specifiche  previsioni  dei  prodotti/servizi  all’interno  dei  Bandi  del  Mepa,  si 
configurerebbe comunque un affidamento sul libero mercato;

Tenuto conto che la predetta fornitura prevede l’esborso di importi al di sotto dei 40 mila 
euro utili a consentire l’adozione della procedura di cui all’art. 125 c. 11 (secondo periodo) 
del D.Lgs. 163/2006 e ss.mm.ii. in combinato disposto con gli artt. 329 e ss. del regolamento 
di esecuzione del codice degli appalti (Titolo V - capo II dpr 207/2010 e ss.mm.ii.);

Considerato che, alla luce di quanto sopra, è stata effettuata un’ indagine sul libero mercato 
con particolare riferimento ai fornitori aventi sede nella Provincia di Lecce (tra questi: Ditta 
De Cagna  da Scorrano – Ditta Mariano Guido Massimo da Scorrano – Luminarie Perrotta da 
Squinzano), trattandosi di un servizio da espletarsi in loco in via d’urgenza ed implicante la 
conoscenza del contesto ambientale/territoriale/artistico; 

Visto che è stato individuato tra le ditte contattate la Ditta Luminarie Perrotta da Squinzano 
che  rispetto  alle  somme  di  €.  6.000,00  compresa  IVA  al  22% disponibili,  ha  proposto, 
trattandosi  anche  di  una  attività  artistica,  un progetto/preventivo  per  la  installazione  delle 
luminarie  nelle principali  vie del centro abitato ritenuto soddisfacente sia in quanto le vie 
indicate sono state tutte inserite e sia alla tipologia delle luminarie proposte;

Considerato che:
- il preventivo proposto tiene conto della circostanza che per poter mettere in funzione gli 
impianti è necessario predisporre una linea elettrica montante per distribuire la energia 
elettrica alle varie luminarie sulle diverse vie, essendo questo Comune provvisto solo di n. 2 
punti di prelievo dell’energia elettrica pubblica e pertanto con ulteriori costi a carico della 
ditta installatrice;
- lo stesso fornitore, in passato ha già eseguito in maniera regolare servizi similari per conto 
della scrivente amministrazione ed ha piena conoscenza del contesto 
ambientale/territoriale/storico all’interno del quale svolgere le attività;
Ritenuto:
- necessario procedere con urgenza e tempestività all'esecuzione dell'intervento atteso che si è 
oramai prossimi al periodo natalizio e pertanto non è possibile alcun indugio; 

Richiamato:
- il vigente regolamento dei lavori, forniture e servizi in economia approvato con 
deliberazione C.C. n. 19/2012, in particolare gli articoli 2, comma 1 lettera b), e 4, comma 

Proposta n.  del  - Determinazione del dirigente n. 635 del 05/12/2014 - COMUNE DI VEGLIE



2/LXXV, all’interno dei quali sono ricompresi i servizi di che trattasi e per i quali è possibile 
procedere con tale affidamento;

D E T E R M I N A

1) LE PREMESSE fanno parte integrante e sostanziale del presente atto;
2) DI PROCEDERE, data l'urgenza, al noleggio ed installazione degli addobbi natalizi sulle 
vie del centro abitato, di cui alla nota allegata alla deliberazione del Commissario Prefettizio 
n. 77 del 28/11/2014 avente ad oggetto: “Festivita' Natalizie anno 2014- installazione 
luminarie su vie cittadine – determinazioni”;
3) DI AFFIDARE alla ditta “PERROTTA LUMINARIE” da Squinzano (Le), per i motivi 
espressi,  il  Servizio  di  “Noleggio  ed  installazione  delle  luminarie  natalizie  anno 
2014/2015”,da eseguirsi alle condizioni tutte di cui al preventivo presentato ed approvato, per 
la somma complessiva di €. 6.000,00 compresa IVA al 22%;

4) DI DARE ATTO:
a)  che la spesa è a totale carico dell'Unione dei Comuni “Union 3”:
b) che il pagamento della somma complessiva stanziata di €. 6.000,00 dovrà avvenire con 
fattura intestata a “Union 3 – via F.Turati 3, P.I. 03716900752 e dovrà essere vistata dal 
Responsabile del Settore in merito alla eseguita regolare prestazione:
c) che è stato ricavato il seguente C.I.G.: Z2D12221D0
d)  che la fornitura di energia sarà a carico del Comune di Veglie;
e) che la  DITTA “PERROTTA LUMINARIE” dovrà produrre certificazione di conformità 
riguardante le luminarie utilizzate e polizza responsabilità civile;
f) che le luminarie dovranno essere istallate dal 10 dicembre 2014 al 13 dicembre 2014 ed 
essere rimosse entro il 10 gennaio 2015.

Proposta n.  del  - Determinazione del dirigente n. 635 del 05/12/2014 - COMUNE DI VEGLIE



Il presente approvato viene sottoscritto.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
f.to Dott. SCALINCI Silvio

___________________________________________________________________________

Il Responsabile del Settore Servizi Finanziari

Visto il testo determinativo che precede;

Eseguito il dovuto controllo di regolarità contabile sull'atto che precede, ai sensi e per gli 
effetti dell'art. 147-bis del D.lgs. n. 267/2000 e delle disposizioni di cui al vigente 
regolamento di contabilità e dei controlli interni rilascia il visto di competenza attestante la 
regolare copertura della spesa impegnita;

Veglie, lì ___________

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
f.toALEMANNO Cosimo

Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d’Ufficio;

ATTESTA

n Che la presente determinazione:

Verrà affissa  all’Albo Pretorio  del  Comune per  10 giorni  consecutivi  a  partire  dal 

___________ come prescritto dal vigente Regolamento di funzionamento degli Uffici 

(N. _________Reg. Pub.);

n Che la presente determinazione è divenuta esecutiva il giorno stesso della pubblicazione.

Veglie, lì ___________

IL SEGRETARIO GENERALE
f.to GRASSO Giuliana

Proposta n.  del  - Determinazione del dirigente n. 635 del 05/12/2014 - COMUNE DI VEGLIE


